
キルギス共和国ムカンベトフ経済発展貿易省副大臣 挨拶 

 

 はじめに、キルギス共和国経済発展貿易省を代表して、また、私個人より、この日本キ

ルギス・ビジネスフォーラムにご参加の皆様に心より歓迎の辞を申し上げます。 

 本日の会合を開催するにあたり、両国の間では経済・投資・文化協力の発展と拡大に関

心が持たれていることを指摘いたしたく存じます。2007年 11月に実現した K.バキエフ・

キルギス共和国大統領の日本公式訪問と、新たな友好・パートナーシップおよび協力に関

する共同声明の調印は、それを裏付けるものであったと言えるでしょう。訪日時に我が国

の大統領が福田康夫首相と論じた主な問題の一つにも、キルギス経済に対する日本からの

投資誘致が含まれておりました。 

 両国間の貿易経済協力の発展に関する協定の枠内において企画された本日の会合が、日

本、キルギス両国の双務的な経済関係の性質を新たなものへと変えてゆく原動力となるこ

とを確信しております。ここには、日本、キルギス両国の実業界を代表する方々が出席さ

れています。皆様がビジネスパーソンとして迅速かつ効果的にビジネス関係を構築される

こと、そして、ビジネス上の互恵的な接点を、純然たる公開性および信頼のもとに見出さ

れることを期待しております。 

 同時に、本フォーラムの企画を積極的に進めてくださった小嶋典明氏を代表とされる日

本経済産業省、ならびに、社団法人ロシア NIS貿易会（ROTOBO）代表者の皆様、さらに、

我が国を訪れてくださった日本側訪問団代表者の皆様に、感謝の意を表したく存じます。 


